« Un peu dans le creux de la main avec le repos vaut mieux que plein les deux mains avec travail et affliction d'esprit. » *Ecl. iv, 6.* Il vaut mieux n'avoir que la mesure nécessaire que les

Vel certe sic: Qui alienam felicitatem invidet, et quasi spiritus furor pepletur, et invidiam in sinum receperit, natrique eam in pectore, iste comedit animum suam et carnes suas. Quanto enim eum, cui invidet, feliciorum viderit, tanto ipse amplius contabescit et depertit, et paulatim zelo et livore distillat. Aliiter: Status crebro pro operibus accipitur, sicut ibi: « Verbum Domini quod factum est in manu Aggae, » *Agg. i, 1*, sive illius, vel huius prophetae, quod talia opera gesserit, ut dignus existeret in enjura operis fieret sermo Domini. Huic congruit et illud David: « Qui docet manus meas ad prelium. » *Psal. cxlii, 1.* Status igitur complexus est manus suas, id est, contraxit, et extendere nolit, unde non comedit labores manuum suarum quos nec habet; sed carnes suas, vivens juxta sapientiam carnis, et carnis operibus vacans.

« Melior est plenus pugillus cum requie, quam plentudo manuum laboris et presumptiosis spiritus. » *Ecl. vi, 6.* Melior est modicum habere justum, quam divitias peccatorum multas. Et in Proverbiis: « Melior est parva acceptio cum justitia, quam multa genitrix

richesses considérables des pécheurs. Dans les Proverbes: « Un peu de pain sec avec la paix vaut mieux qu'une maison de bonne chère avec des querelles. » *Prov. xvi, 8.* C'est à bon droit que la paix appartient à la justice et l'agitation à l'iniquité. Le nombre un se prend toujours en bonne part, et le nombre deux en mauvaise part; aussi la poignée a-t-elle le repos et les deux mains sont pleines de travail.

« En considérant toutes choses, j'ai trouvé encore une autre vanité sous le soleil. Tel est seul et n'a personne avec lui, ni enfant, ni frère, qui néanmoins travaille sans cesse; ses yeux sont insatiables de richesses, et il ne se dit pas à lui-même: Pour qui est-ce que je travaille? et pourquoi me priver moi-même de l'usage de mes biens? C'est là encore une vanité et une occupation bien malheureuse. » *Ecl. iv, 7-10.* J'ai tourné mes yeux vers les autres et je les ai vus travailler plus qu'il n'est nécessaire, amasser des biens par les voies licites et illicites, pour ne pas en jouir, avoir toutes choses, couvrir leurs richesses, les conserver pour un autre et ne pas profiter du fruit de leur travail, et la plupart n'ont ni enfant, ni frère, ni proche à qui ce fruit soit pieusement destiné pour ses besoins. Je n'ai donc rien conçu de plus vain que cet homme qui amasse des richesses, ignorant à qui il les laissera. Suivant une interprétation déjà indiquée, nous pouvons appliquer ce passage à ceux qui

cum iniquitate. » *Prov. xvi, 8.* Eleganter justitia requiem habet, iniquitas laborem. Et quia singularis numerus in bono semper accipitur, duplex in malo: propterea unus pugillus habet requiem, et duo manns labore sunt plenus.

« Et conversus sum ego, et vidi vanitatem sub sole. Est unus, et non est secundus, et quidem filius, et frater non est ei; et non est finis omni labori ejus. Et quidem oculus ejus non satiatur (al. satiabitur) divitiis; et cui ego laboro, et fraudo (al. fraudabo) animum meum a bonitate? Sed et hoc vanitas, et distentio pessima est. » *Ecl. iv, 7-10.* Conversus sum ad alios, et vidi eos, plus quam necesse est, laborare, congregare per fas et nefas, opes, et non uti congregatis, habere omnia, incubare divitiis, servare alteri, et suo labore non perfici: maxime cum meo filium, nec fratrem habeant, nec propinquum ut videatur plus laboro necessarius reservatis. Nihil itaque esse vanius deprehendi, quam eum hominem, qui divitias congregat, cui eas relinquat ignorans. Quod quidem possumus secundum superiorem interpretationem et de his intelligere, qui libros conscribant, et eos fastidiosos lectoribus dere-

verent des livres et les laissent à de fastidieux lecteurs. Certains rapportent au Sauveur ce passage: « Il est seul et n'a personne avec lui, » en ce qu'il est venu seul et sans auxiliaire sauver le monde. Quoique les enfants de Dieu soient en grand nombre et qu'on les appelle ses frères d'adoption, aucun cependant n'a été jugé digne de lui être adjoint en cette œuvre. Cette œuvre n'a pas de fin; il continue à porter nos péchés et nos défauts et à souffrir pour nous; ses yeux sont insatiables de richesses, parce qu'il désire toujours notre salut, et plus il voit une âme descendre dans le péché, plus il l'exhorte à la pénitence.

« Il vaut mieux être deux qu'un seul; en a une bonne récompense de son travail, et si l'un tombe, l'autre le relève. Malheur à l'homme seul, quand il tombe, parce qu'il n'a personne pour le relever! Si deux dorment ensemble, ils se communiquent la chaleur; celui qui est seul, qui le réchauffera? Si un ennemi s'élève, il est bon d'être deux pour lui résister; enfin une triple corde est difficile à rompre. » *Ecl. iv, 11-13.* Salomon a examiné les sollicitudes, les misères, les tourments de celui qui s'épuise à rassembler des richesses sans savoir qui en héritera; maintenant il parle de la solidarité. Il fait l'éloge des liens de l'amitié; il y a soulagement réciproque, le secours de l'un relève l'autre de sa chute, et dans les chagrins domestiques, l'homme pourvu d'un ami sûr jouit mieux du repos de la nuit

linquant. Quidam quidem locum ab eo quod ait: « Est unus, et non est secundus, » super Salvatore interpretantur, quod solus et absque ullo comite salvandum mundum descenderit. Et quantum multi filii Dei sint, et fratres ejus adoptione dicantur; tamen nullus dignus exaltari, qui in hoc ei opere jungeretur. Cujus laboris non est finis, portantis nostra vitia alique peccata, et pro nobis dolens; et oculus ejus non satiabitur divitiis, semper invidiam cupientis salutem, et quanto plus peccare quem viderit, tanto magis ad penitentiam cohortantis.

« Meliores duo, quam unus, quibus est merces bona in labore suo; quia, si ceciderit unus, erigit participem suum. Et vae uni, cum ceciderit, et non est secundus, qui erigat eum. Et quidem, si dormiant (al. dormiant) duo, etiam calor erit illis; et unus quomodo calefiet? Et si invaluerit super eum unus, duo stabunt adversus eum, et funiculus triplex non cito rumpitur. » *Ecl. iv, 11-13.* Post sollicitudines et miserias in quibus corruptus est ille, qui in opibus congregatis absque curio hærete se cruciat, nunc ad solidaritatem sermo confertur. Et dicitur, quilibet homini habet amicum

virtutem operis, quia amulatio viri a sodali ejus; et quidem hoc vanitas et presumptiosus spiritus. » *Ecl. iv, 4.* Convertere me rursus ad alia, et vidi omnem fortitudinem et gloriam laborantium, et deprehendi bonum alterius esse alterius malum, dum invidiosus aliena felicitate torquetur, et patet insidias gloriosas. Quid enim vanius, quid instabilius, et sic nihil, quam homines non suas flere miserias, vel propria legere peccata, sed melioribus videre?

« Status complexus est manus suas, et comedit carnes suas. » *Prov. xxiv.* Hic est qui et in Proverbiis piger describitur, continens manibus pectus suam. Cui, tamquam citus cursor, venit inopia, et qui propter nimiam famem (hyperbolice autem dictum sit) comedit carnes suas. Qui melius patat esse unum pugillum habere farris, et otiosum torquentemque vivere, quam laborantem manum utramque complere. Totum autem quod disserit, hoc est, ut ostendat, et eum qui laborat et habet aliquid in mundo patere invidiam, et rursus eum qui vivit velle quietus, inopia opprimi, et esse utramque miserabilem, dum alius propter opes periclitatur, alius propter inopiam egestate conficitur.

que celui qui se repose sur ses seules richesses. Que si quelque ennemi plus puissant s'élève, la faiblesse de l'un est diminuée grâce aux ressources qu'il apporte son ami. Du reste, autant deux sont au-dessus d'un seul, quand l'amitié les unit, autant la société de trois est supérieure à celle de deux. La vraie charité, celle qu'aucune envie ne souille, croît en force proportionnellement au nombre. Voilà selon le sens simple. Maintenant, puisque nous avons déjà rapporté certains passages à Jésus-Christ, il faut analyser les autres d'après cette idée. Il vaut mieux ici encore être deux qu'un seul, c'est-à-dire, il vaut mieux avoir Jésus-Christ établi dans son cœur, que d'être seul, exposé aux embûches du démon. La récompense de cette union se montre dans l'utilité de vivre en société; si l'homme tombe, Jésus relève celui dont il habite le cœur. Malheur donc à celui qui, lorsqu'il tombe, n'a pas en lui Jésus-Christ pour le relever! L'homme qui s'endort, c'est-à-dire, qui se dissout dans la mort, s'il a Jésus avec lui, revit promptement à sa chaleur vivifiante. Quand le démon si fort dans sa lutte se lève contre l'homme, l'homme résiste et Jésus-Christ résiste aussi pour son ami, pour son

contubernium, et in commune solatium, quia et alterius ruina alterius auxilio sublevetur, et curas domesticas, ipsius quoque noctis requiem melius exigit ille, qui fidem amicum habet, quam qui solis opibus incubat acquisitis. Quod et si robustior inimicus quis contra unum surrexit, imbecillitatem alterius amici solatio sustentat. Et quanto duo uno differant, si amore conjuncti sint, tanto etiam trium contubernium plus valere. Etiam vera charitas, et a nullo livore violata, quanto augetur numero, tanto crescit et robore. Et hæc interim simpliciter dicta sint.

Ceterum, quia in superiori loco super Christo quorundam intelligendam posuimus, etiam reliqua eodem ordine disserenda sunt. Melius est duos pariter esse, quam unum. Melius est enim habitantem in se habere Christum, quam solum habitare, et patere insatiis adversantibus. Merces quoque contubernii statim in ipsa societatis utilitate monstratur. Si enim ceciderit unus, erigit (al. eriget) Christus participem suum. Vae quippe ei qui, cum ruerit, Christum in se non habet erigentem. Quod si etiam dormierit unus, hoc est, si morte fuerit dissolutus, et secum Christum haberit, calefactus et vivificatus citius reviviscit. Et si adversus ho-

(a) « Et fasciulus triplex non cito rumpitur. » Quoties exemplum esse, quibus ntor, constanter reliant, « non facile rumpitur, » vel « rumpitur, » Nulla tamen debi citio subest, quæ legendum sit cito, et non facile, cum ipse Hieronymus in suo Commentario his legat, « non cito rumpitur. » Caterum in us. Colbertino duos versiculos consequentes reperi, quibus Moschus qui librum descriptis, de sodalitate videtur loqui:

Præpositis vivimus, nos degustamus actum;
Præpositis tri-jude, nobis fit portio simplex.

allié. Non que la force de Jésus-Christ seul soit insuffisante contre le diable; mais le libre arbitre est toujours laissé à l'homme, et Jésus est plus fort dans le combat quand nous luttons nous-mêmes. Et si c'est le Père et le Fils et le Saint-Esprit qui vient à notre aide, l'alliance est encore plus difficile à rompre. Ce qui est difficile à rompre, est cependant rompu parfois. Ce triple lien exista, par exemple, dans l'apôtre Judas; mais parce que Satan s'introduisit en lui par l'avarice, le lien fut rompu. A ces mots: « Si deux dorment ensemble, ils se communiquent la chaleur; mais un seul, qui le réchauffera? » appliquons l'exemple d'Elisée, qui se serra contre l'enfant, s'endormit, réchauffa son petit corps et le rendit ainsi à la vie. IV Reg. iv. Il faut donc que Jésus-Christ dorme avec nous, se repose avec nous dans la mort, pour que nous puissions recevoir la chaleur de la vie éternelle.

« Il vaut mieux un enfant pauvre et sage qu'un roi vieux et insensé qui ne sait rien prévoir pour l'avenir. L'enfant né pauvre sous ce roi sort de sa prison pour devenir roi lui-même. J'ai vu tous les vivants qui marchent sous le soleil avec l'adolescent qui remplace le vieux

mineum robustior in expugnando diabolo astiterit, stabit homo, stabit et Christus pro homine suo, pro sodali suo. Non quod solius Christi adversus diabolum virtus infirma sit, sed quod liberum homini relinquatur arbitrium, et amantibus nobis, ipse in præliando fortior fiat. Quod si etiam Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus advenierint, non cito rumpitur (al. rumpetur) ista sodalitas. (a) Quod autem non cito rumpitur, tamen aliquando rumpetur. Et in Juda enim apostolo facti triplices iste funiculos; sed quia post bæc illam introivit in eum Satanas, funiculos iste dirupit est. Porro quod superius ait: « Et quidem si dormiant duo, etiam calor erit illis; et unus quomodo calefactus? » de Eliseo sumamus exemplum, quod ipse contraxerat se cum puero, et dormierit, et calefecerit corpusculum ejus, et ita vivificaverit resurgentem. IV Reg. iv. Nisi igitur Christus nobiscum dormierit, et in morte requiescerit, calorem æternam vite accipere non valeamus.

« Melior est puer pauper et sapiens, quam rex senex et stultus, qui nescit providere in posterum. Quoniam de domo vincitorum egreditur in regem, quia etiam in domo victorum egreditur in pauperem. Vidi universos viventes, qui ambulabant sub sole cum adolescente secundo, qui

roi. Le peuple et les choses qui furent avant eux sont innombrables; et les derniers ne se réjouiront point dans le vieux roi. Et ceci est encore vanité et présomption d'esprit. » Eccl. iv. 14-17. Symmachus traduit ainsi ce passage: Il vaut mieux un pauvre avec la sagesse, qu'un vieux roi insensé qui se sait point prévoir les vicissitudes. L'un sort de sa prison pour régner; l'autre, après être né roi, mourra dans la pauvreté. J'ai vu tous les vivants qui marchent sous le soleil avec l'adolescent prophète qui s'est élevé à sa place. Le peuple qui fut avant l'un et l'autre est innombrable; et la postérité ne se réjouira point dans le premier. Mais ceci est encore soufflé de vent pour nourrir. » A propos de ce passage, quand nous lûmes l'Ecclésiaste, mon maître hébreu, dont je parle souvent, m'a rapporté le sentiment de Barcibas, interprète que les Hébreux admirent entre tous. Il vaut mieux l'homme intérieur, qui commence en nous à quatorze ans après la puberté, que l'homme extérieur, sorti du sein de la mère; en effet, l'homme extérieur ne sait pas s'éloigner du vice, et il avait cependant quitté la maison des liens, c'est-à-dire les entrailles maternelles, pour régner sur

consurget pro illo. Non est finis omni populo, universi, qui fuerunt ante illos. Et quidem novissimi non latibuntur in eo; sed et hoc vanitas, et præsumptio spiritus. » Eccl. iv. 14 (17. Symmachus hunc locum ita transtulit: « Melior est pauper cum sapientia, reges senes et insipientes qui nescit præcavere vicissitudinem. Alter enim exit (al. exivit) de carcere ad regnandum; alter vero, cum esset rex natus, paupertate oppressus est. Vidi omnes viventes, qui graduntur sub sole cum adolescente secundo, qui surrexit pro eo. Infinitus omnis populus, qui fuit ante utrumque; et posteri non latibuntur in eo. Sed et hoc vera et passio venti. » Hebræus meus, cuius sæpe facio mentionem, cum Ecclesiasten mecum legeret, hæc (a) Barcibam, quem unum vel maxime admirantur, super præseuli loco tradidisse testatus est. Melior est interior homo, qui post quartum decimum pubertatis annum in nobis exoritur, exteriori homini, qui de matris alvo natus est, qui nescit recedere a vitio, et qui de domo vincitorum, de utero videlicet materno, ad hoc exivit, ut

(a) Hæc Barcibam, insignis est iste locus propter nomen Baracclia, sive Baracchia, velutis quondam magistri Hieronymus, de quo nihil memoris proditum est apud Thalmudistas, sive apud scriptores Judæorum, itaque præsertim studiosorum lectorum moschibus, nullum esse exemplar, nisi in quo legitur juxta Erasm. et Maxian., hæc Baraccliam; sed in cujusdam illi sœculi scriptum legi vel Baraccliam, vel Baraccliam, aut Baraccliam. Veterissimus omnium codex Corb. prima manu scriptum retinebat Baraccliam, quod emendator imperitus mutavit in Baraccliam. Sacerdoticus legit Baraccliam; sed melius Colbertinus Baraccliam ponit. Quis autem fuerit iste Baracclia, quem unum Hebræi maxime mirantur, statim Hieronymus, nolo divinare; ne tantas insipientis forte præposui de illis, quantos de patre ejus Akiba proposuit videtur antiquis temporibus.

MAXIAN.

— In MS. Baraccliam, aut Baraccliam. Est autem hic longe antissimus Akiba, seu Barakibab, de quo tam et grandis et multa Judæorum Scriptores commentarii sunt, ut plane sit mirum, nihil de illo reare Marthanum, qui ne temere quid lectionibus imponet, se ait a divi-

les vices; or il devient pauvre quant à sa puissance, parce qu'il fait tout ce qui est mal. J'ai vu ceux qui ont vécu avec le premier homme et qui ont ensuite habité avec le second, c'est-à-dire, celui qui a été engendré à la place du premier son prédécesseur; et j'ai compris que tous avaient péché dans le premier homme, avant de devenir deux hommes par la naissance du second. Mais, tournés vers le bien après l'embranchement de l'Y des philosophes, ils ont abandonné le sentier de gauche pour monter vers le sommet de droite et pour suivre le second homme, c'est-à-dire l'homme nouveau; aussi ne se réjouiront-ils pas en celui-là, c'est-à-dire, dans le vieil homme. L'Apôtre atteste l'existence de ces deux hommes, II Thessal. i, et le Lévitique en parle aussi: « Si des deux hommes l'un veut une chose et l'autre une autre. » Levit. xvii. Saint Grégoire, évêque de Pont, auditeur d'Origène, dans la Métaphrase de l'Ecclésiaste, comprend ainsi ce passage: « Je préfère un adolescent pauvre et sage à un roi vieux et insensé, à qui il ne vient jamais à l'idée que quelqu'un de ceux qu'il avait enchaînés peut sortir de prison et ruiner ensuite sa puissance injuste. Il

regnaret (al. regneret) in vitia. Qui etiam in potestate sua pauper effectus est, mala omnia perpetrando. Vidi eos, qui in priore homine vixerunt, et cum secundo homine postea versati sunt, eo videlicet, qui pro priore decessore generatus est; intellexique omnes in homine priore peccasse, antequam secundo nascente. duo homines fierent. Quis vero ad meliora conversi, et post Y litteram philosophorum, sinistro tramite derelicto, ad dextram apicem contenderunt, et secundum, id est, novissimum hominem sunt secuti, non latibuntur in eo, id est, in priore. Hos duos homines et Apostolus attestatur, II Thess. i, et Leviticus non tacet: « Homo, homo si voluerit a illud vel illud. » Levit. xvii. Vix sanctus Gregorius Ponti Episcopus, Originis auditor in Metaphrasi Ecclesiaste, ista hunc locum intellexit: « Ego vero præfero adolescentulum pauperem et sapientem, regi seni et stulto, qui nunquam venit in mentem, quod possibile sit, quemquam de his, quos vixerunt, ad regnum exire de carcere, et seipsum de iniquis dicepsa potestate sua corrumpere. Eve-

arrive parfois, en effet, que ceux qui ont été sous cet adolescent sage, soient sans chagrin; je veux dire ceux qui ont d'abord vécu sous le vieux roi. Pour ceux qui sont nés après, ils n'ont pas connu les maux passés, et ne savent pas même louer l'adolescent qui s'est élevé ensuite, entraînés qu'ils sont par une opinion perverse et par l'esprit d'opposition. »

L'interprète de Laodicée, s'efforçant d'exprimer beaucoup de sens en peu de mots, a parlé moi-même selon sa coutume : « L'Ecclésiaste, dit-il, nous entretient maintenant du changement des biens en maux; il cherche à nous peindre l'insensé, qui, repoussant la pensée de l'avenir, se réjouit dans les biens périssables d'ici-bas comme s'ils étaient éternels et grands. Après les événements divers qui surviennent dans la vie humaine, et les vicissitudes diverses, Salomon, en manière de maxime générale sur la mort, dit que cette multitude sans nombre périt, qu'elle se consume et passe peu à peu, chacun laissant un autre à sa place, et un autre ensuite, quand son successeur est mort. »

Origène et Victorinus ont été à peu près du même sentiment. Après cette maxime générale,

nit enim interitum ut huiusmodi adolescentuli sapienter fuerint, absque dolore sint; ita tamen ut sub seculo ante versati sint. Qui enim postea nati sunt, quia mala praeiterita nescierunt, nec adolescentulum laudare possunt, qui postea consurrexit, abducti opinione pervera et impetu spiritus adversantis. »

Laodicenus Interpres res magnas brevi sermone exprimit contentens, more sibi solito etiam hic locutus est : « De commutatione, iniquis, bonum in mala nunc Ecclésiastes sermo est, insipientem hominem conans exprimit, qui futura non cogitans, praesentibus et caducis quasi magnis atque perpetuis delectatur. Et post diversa quae solent hominibus accidere in vita sua, atque mutari, quasi generalem inferi de morte sententiam, quod innumerabilis multitudo interest, et paulatim consumitur et transiet, ut in loco alium relinquat, et rursus alium, successore mortente. »

Origenes et Victorinus non multum inter se diversa senserunt. Post generalem enim illam sententiam,

est. Textus vero quos fuit nominis fuit, ut fabulatore Helerio, Moyses ipsum ad audendum Akiba descendisse, ac respondisse interroganti; et Rabbi Abeshau Zachai lib. Sederotum dicit, quemadmodum priorem a Moyses, in Ordeum Legem universam Akiba accepit referri. Sed et Christiani auctores eadem enim locutione meminerunt. S. Epiphanius Hæres. 13 inter quatuor Judaicarum Traditionum Patres recenset veterem ὀρθόδοξον ἀπόστολον Ἀκίβαν ὄντοσιν ἡ Παράξενον. Eundemque Hæres. 33 vocat ἡρῶδοτοῦ ἡρῶδου, ἡρῶδου ἡρῶδου, ἡρῶδου ἡρῶδου. Akiba ita appellatur, sed ad Algebanum quæst. 10. Barakiba, inquit est Hobarorum senex, et Simeon, et Heli magistri nostri, etc.; in Isidoro vero lib. vii, cap. 8. simpliciter vocatur, et Samai et Hillo, ex quibus orti sunt Scribae et Pharisæi, quorum suscepit scholam Akiba, quem magistrum Akiba, et lo Commestiar, in Isidoro annotatum.

(Edit. Mgr.)

claire pour tous : Il vaut mieux un enfant pauvre et sage qu'un roi vieux et insensé, et il arrive souvent que le premier, grâce à sa sagesse, sortant de la prison du roi, commande à la place du dominateur pervers, tandis que le roi insensé perd l'empire, dont il était revêtu; ils ont rapporté ce passage à Jésus-Christ et au démon, faisant de l'enfant pauvre et sage la figure de Jésus-Christ. Il est enfant, selon cette parole : « C'est une grande gloire pour toi d'être appelé mon enfant, » *Isa. xlix*, pauvre, parce qu'étant riche il s'est fait pauvre; *II Corinth.* viii, 9; et sage puisqu'il « croissait en âge, en sagesse et en grâce devant Dieu et devant les hommes. » *Luc. 11*, 32. Il est né dans le royaume du vieux roi; aussi dit-il : « Si mon royaume était de ce monde, mes serviteurs auraient combattu afin que je ne fusse point livré aux Juifs; mais mon royaume n'est pas d'ici. » *Joan. xviii*, 36. Cet enfant sans égal est donc né sous le règne de ce vieillard insensé, qui lui montre tous les royaumes du monde avec sa gloire, et de la demeure des oppresseurs, au sujet desquels Jérémie a dit ses Lamentations : « Quand les captifs de la terre sont foulés aux pieds, » *Thren. iii*, 34, il s'est

que omnibus patet : quod melior sit adolescentulus pauper et sapiens, quam rex senex et insipiens, et quod frequenter evenit, ut ille per sapientiam suam eieciat de carcere regis egrediens, imperet pro dominatore perverso, et rex insipiens perdat imperium, quod tenebat; super Christo et diabolo hunc locum interpretati sunt, quod puerum pauperem et sapientem Christum velint. Puerum juxta illud : « Magnum tibi est vocari te puerum meum. » *Isa. xlix*, 6. Pauperem vero, quia pauper factus est, cum dives esset. *II Cor. viii*, 9. Et sapientem, quia « proficiebat ætate et sapientia gratia apud Deum et homines. » *Luc. ii*, 52. Iste natus est in regno senis. Et idcirco dicit : « Si esset de hoc mundo regnum meum, ministri utique mei certarent pro me, ut non traderer? Judeis; nunc autem non est de hoc mundo regnum meum. » *Joan. xviii*, 36. In illius itaque stulti senis regno, qui ostendit ei omnia regna mundi et gloriam ejus, natus est optimus puer, et de domo vinculatorum, de quibus Jeremias in Lamentationibus loquitur, dicens : « Ut humiliaretur in Christo. »

avancé vers son trône, il est allé dans une contrée lointaine, et quelque temps après il est revenu contre ceux qui ne voulaient pas le laisser régner sur eux. L'esprit prophétique montre à l'Ecclésiaste tous les vivants, qui peuvent participer à la gloire de l'enfant qui dit : « Je suis la vie, » *Joan. xiv*, 6, et suivre le Christ, après avoir chassé le vieux roi insensé. Ce passage fait aussi allusion aux deux peuples d'Israël : le premier a existé avant la venue du Sauveur, et le second doit recevoir l'Antéchrist après Jésus-Christ. Le premier Israël n'est pas absolument rejeté, puisque la primitive Eglise a pris naissance par les Apôtres parmi les Juifs; mais à la fin les Juifs, qui accueilleront l'Antéchrist à la place du Sauveur ne se réjouiront pas en Jésus-Christ.

« Lorsque vous entrez dans la maison du Seigneur, considérez où vous mettez le pied, et approchez-vous pour écouter. L'offrande des insensés n'est qu'un sacrifice, parce qu'ils ne connaissent pas le mal qu'ils font. » *Eccl. iv*, 18, 19. C'est un précepte de conduite; il ne veut pas que nous offensions Dieu en allant à l'église. Le mérite ne consiste pas à entrer dans la maison de Dieu, mais à y entrer sans l'offenser. Si tous ceux qui sont dans l'Eglise pouvaient entendre la parole de Dieu, il n'aurait pas ajouté : « Approchez-vous pour écouter. » *Exod. xxiv*, 2 et seqq. Moise seul s'approchait pour entendre Dieu; les autres

sub pedibus regum omnes vitiosus terra, » *Thren. iii*, 34, processit ad eum, et abiit in regionem longinquam, et contra eos, qui super se eum regnare volebant, post aliquantum temporis rex reversus est. Præago itaque spiritus vidit Ecclésiastes omnes viventes, qui possunt adolescentuli participes esse, dicentis : « Ego sum vita, » *Joan. xiv*, 6, et veteris stulto rege dimisso, Christum sequi. Simulque duo ex Israël populi significantur. Prior qui ante adventum Domini fuerit, et posterior qui Antichristum pro Christo suscepturus est : quod prior non penitus sit abjectus (prima quippe Ecclesia ex Judæis, et Apostolis congregata est) et in fine Judæi, qui Antichristum pro Christo suscepturi sunt, non lacerantur in Christo.

« Custodi pedem tuum, cum vadis in domum Dei, et appropinqua, ut audias. Donum enim insipientium sacrificium; quis nesciat, quod faciant, malum. » *Eccl. iv*, 18, 19. Præcepta dat vitæ, et non vult nos offendere euntes ad Ecclesiam. Non enim ingredi domum Dei, sed sine offensione ingredi, laudis est. Et si esset omnium qui sunt in Ecclesia Dei, audire sermonem, nunquam addidisset, « appropinqua, ut audias. »

n'avaient pas cette faculté. Les insensés ne connaissant pas le vrai remède du péché, croient pouvoir satisfaire à Dieu par des dons et des offrandes; ils ignorent que cela même est un mal et un péché, vouloir racheter leurs fautes, non par l'obéissance et les bonnes œuvres, mais par les dons et les victimes. L'Écriture dit ailleurs en ce sens : « L'obéissance est au-dessus du sacrifice; » *Reg. xv*, 21; et encore : « Je veux la miséricorde et non le sacrifice. » *Ose. vi*, 6.

« Ne parlez jamais inconsidérément, et que votre cœur ne se hâte point de proférer des paroles devant Dieu; car Dieu est dans le ciel, et vous sur la terre; c'est pourquoi parlez peu; le rève naît de la multitude des pensées, et l'on reconnaît l'insensé à l'abondance inutile des paroles. » *Eccl. v*, 1, 2. La plupart pensent que ce passage nous enjoint de ne pas promettre facilement devant Dieu, et de ne pas faire inconsidérément vœu d'accomplir ce qui est au-dessus de nos forces. Dieu est présent partout; bien qu'il paraisse être dans le ciel et nous sur la terre, il entend tout ce que nous disons et notre témérité ressort de l'abondance inutile de nos paroles. D'autres donnent une interprétation meilleure. Salomon nous prescrit, disent-ils, de ne pas nous prononcer sur Dieu plus qu'il ne convient, tant en paroles qu'en pensées; reconnaissons notre faiblesse, et qu'il y a aussi loin de notre jugement à sa nature que de la terre au ciel; aussi

Eccl. xxiv, 2 et seqq. Demum Moyses solus prope accedebat ad audiendum Deum; ceteri accedere non valebant. Quod stulti neciterum remedium esse peccati, æstimant oblatione munerum Deo satisfacere se posse, et ignorant hoc quoque malum esse, atque peccatum, non obedientia et operibus bonis, sed donis, et victimis emendare velle, quod fecerunt. Hinc congruit illud quod alibi dicitur : « Obediunt super sacrificium. » *I Reg. xv*, 21. Et : « Misericordiam volo, et non sacrificium. » *Osee vi*, 6.

« Non festinare in ore tuo, et cor tuum non festinet ad proferendum verbum in conspectu Dei, quia Deus in celo, et tu super terram. Propter hoc sint verba tua pauca, quia venit somnium in multitudine sermionum. » *Eccl. v*, 12. Plerique arbitrantur hoc in præsentibus loco præcipi, nec eorum Deo facile aliquid promittant, et sine consideratione virum votarent ea que exilare non possumus. Adesse quippe presentem Deum, et licet ille in celo, non esse videamur in terra; tamen audire, quo loquamur, et insipientiam nostram argui ex multiplicatione sermonum. Alii vero